
2951 8/3 91:1. beh. af f. 1.1. vedr. butikstid 2952 

[Flemming Hansen] 
som den socialdemokratiske ordfører, fru Lissa 
Mathiasen, sagde, løser det jo ikke i sig selv og 
isoleret problemet. 

Derfor må vi afvise lovforslaget. 

Helge Sander (V): 
For anden gang på få dage har vi alkoholpro- 

blemet på dagsordenen her i Folketinget, og 
uanset hvilken skæbne der vil overgå dette lov- 
forslag, synes jeg, det er ganske udmærket, at vi 
får debatteret disse forhold, for det er jo reelt et 
problem i mange sammenhænge. Det er det 
selvfølgelig også i allerhøjeste grad på det om- 
råde, som der peges på med det foreliggende 
lovforslag, men jeg tror nok, vi skal angribe he- 
le denne problematik mere generelt og i den 
forbindelse glæde os over, at der på det seneste 
jo er sket mange fremskridt, når vi tænker på, 
hvad f.eks. forbrugerombudsmanden har gjort 
for at skærpe reglerne for markedsføring, og 
hvad der er lavet af forskellige oplysende bøger 
og publikationer, og her tænker jeg dels på 
sundhedsministerens område, dels på en række 
idræts- og ungdomsorganisationer. Jeg synes 
også, det er værd at bemærke, fordi det ligesom 
understreger, at alle tager dette problem meget 
alvorligt, at de danske bryggerier jo også har la- 
vet en bog, som man bl.a. har rundsendt til de 
danske skoleelever. 

Det fokuserer alt sammen på problemet mis- 
brug af alkohol, og det er jo også det, Kristeligt 
Folkeparti fokuserer på med dette lovforslag i 
en direkte uheldig sammenhæng, nemlig i for- 
bindelse med trafikulykker. 

Jeg kan kun sige, som det allerede er blevet 
sagt fra flere ordføreres side, at var det sådan, at 
vi kunne løse problemet med dette lovforslag, 
tror jeg ikke, det ville savne tilslutning ved før- 
stebehandlingen her i dag, men jeg tror, vi må 
sige til hr. Lysholm Christensen, at så enkelt er 
det desværre ikke. Der er ikke noget belæg for 
at gå ud fra, at indkøbet af den spiritus, der er 
årsagen til hovedparten eller et stort antal af de 
trafikulykker, der sker på grund af spiritus, har 
fundet sted på benzinstationer. 

Derfor mener vi ikke, at det foreliggende for- 
slag løser problemet, og vi er heller ikke blinde 
for, at man ved at fjerne en del af kundegrund- 
laget for disse forretninger i forbindelse med 
benzinstationer, der af andre kaldes nærbutik- 
ker, måske er ude i en anden problemstilling, 
nemlig at man derved også fjerner lokalbefolk- 

ningens mulighed for i tyndt befolkede områ- 
der at foretage indkøb af alle mulige andre va- 
rer end netop spiritus. Vi ved jo, at hvor befolk- 
ningsgrundlaget er beskedent, er der ikke me- 
get at tage af, hvis der skal være grundlag for at 
drive en butik. 

Når man skal vurdere forslagets rimelighed, 
synes jeg også, det er væsentligt at understrege 
det, som ministeren nævnte i sit indlæg, nemlig 
at der jo ikke i dag er adgang til at købe stærke 
drikke på benzinstationer, når dagligvarebutik- 
kerne skal være lukkede, idet disse begræns- 
ninger jo stadig gælder, efter at vi lempede lov- 
givningen i 1989. 

Med disse ord må jeg altså sige nej til lovfor- 
slaget, som det foreligger, men det er absolut 
ikke nogen negligering af det problem, vi her 
sidder med. Vi må bare desværre sige, at vi ikke 
mener, problemet bliver løst med Kristeligt 
Folkepartis lovforslag. 

Tommy Dinesen (SF): 
Også forrige fredag behandlede vi jo et for- 

slag fra Kristeligt Folkeparti vedrørende spiri- 
tus ; det var et forslag om forbud mod salg af øl 
til unge mennesker under 18 år. Jeg ved ikke, 
hvor længe vi skal diskutere øl om fredagen, 
men det kan vi selvfølgelig godt gøre. 

Vi er naturligvis enige i, at trafikuheld skal 
forhindres, men som jeg også sagde sidste gang, 
mener vi, at det, det drejer sig om, er oplysning 
på dette område. Jeg tror ikke på, at der er no- 
gen, der bevidst går ind på en benzinstation, 
køber 10 øl og kører mod København fra Ka- 
lundborg eller sådan noget. Det er jo ikke dér, 
disse ting sker. Og det er jo heller ikke bevist 
nogen steder, at der forekommer trafikuheld 
med direkte baggrund i, at det er muligt at købe 
øl på benzinstationer. 

Jeg synes da, det er i orden, at man har den 
holdning, at man er imod spiritus og salg af spi- 
ritus, men skulle man endelig have en konse- 
kvent holdning, synes jeg, man skulle gøre det, 
som SF gjorde i sin tid. Vi var imod klorfabrika- 
tionen på Bryggen på Amager, og derfor frem- 
satte vi forslag om, at man stoppede produktio- 
nen. På samme måde vil jeg foreslå Kristeligt 
Folkeparti at fremsætte forslag om, at vi lukker 
bryggerierne -  så er vi over dette problem. 

Vi kan altså ikke gå ind for lovforslaget, som 
det foreligger. 


